As unidades primárias foram distribuídas de forma estratificada aleatória, considerando 

variáveis como tipologia florestal, declividade, acessibilidade e presença de afloramentos 

rochosos.  

Na Flota do Paru foram alocadas e coletados 37 (trinta e sete) conglomerados, e um total de 

148 (cento e quarenta e oito) subparcelas amostrais. A área amostrada foi de 118,4 hectares, 

o que representa 0,15% da área total de 786.063 hectares. 

Figura 2. Flota do Paru - Alocação das parcelas amostrais na região proposta para a 

concessão. 

As unidades primárias foram distribuídas de forma aleatória na área objeto de análise, sem